



CONTRATO Nº SAAE-DL013/2025

Dispensa Nº SAAE-DL013/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00012.20250204/0002-60

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSA E F. L. VARIEDADES LTDA.

O(A) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSA, com sede no(a) RUA DR ALMIR FARIAS, 110, CENTRO, Nova Russas / CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 07.690.399/0001-29, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) FRANCISCO HELTER DE OLIVEIRA, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) F. L. VARIEDADES LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF Nº 02.773.366/0001-29, sediado(a) no(a) PADRE FRANCISCO ROSA, 1327, CENTRO, Nova Russas / CE - CEP: 62.200-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Luzimeire Tavares Mira Felipe, inscrito no CPF nº CPF/MF Nº 362.795.873-04, tendo em vista o que consta no Processo nº 00012.20250204/0002-60 e em observância às disposições da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação nº SAAE-DL013/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS/CE, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	"Papel Para Impressão a4: Tipo: Sulfito/Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Alvura Superior : Resma com 500 folhas.""	CHAMEX	Resmas 500 FOLHA	200.0	27,54	5.508,00
	"Papel Para Impressão a4: Tipo: Sulfito/Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Alvura Superior : Resma com 500 folhas.""					
2	EXTRATOR DE GRAMPOS -Tipo espátula Galvanizado. Item indispensável para remover grampos dos papeis de forma rápida e pratica	ACC	Unidade	20.0	3,30	66,00
	EXTRATOR DE GRAMPOS -Tipo espátula Galvanizado. Item indispensável para remover grampos dos papeis de forma rápida e pratica					



3	LIGA ELÁSTICA - Cor: Amarelo Medidas aproximadas: ... 1KG	MERCUR	Pacote	30.0	21,50	645,00
	LIGA ELÁSTICA - Cor: Amarelo Medidas aproximadas: ... 1KG					
4	PASTA SUSPensa - com alça na cor branca. Medida: Ofício 361x0x240 mm. Gramatura: 300 grs/m ² . Caixa com 50 pastas com etiqueta, visor e grampo.	FRAMA	Unidade	60.0	2,54	152,40
	PASTA SUSPensa - com alça na cor branca. Medida: Ofício 361x0x240 mm. Gramatura: 300 grs/m ² . Caixa com 50 pastas com etiqueta, visor e grampo.					
5	Caneta Esferográfica Azul: Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Azul: caixa com 50 unidades."	COMPACT OR	Caixa	50.0	31,29	1.564,50
	Caneta Esferográfica Azul: Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Azul: caixa com 50 unidades."					
6	GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TAMANHO GRAMPO: 26,6 - ""Grampeador 26/6: Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática , Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 20 FL, Tamanho Grampo: 24/6 E 26/6 , Características Adicionais: Pintura Epóxi ""	EAGLE	Unidade	24.0	14,50	348,00
	GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TAMANHO GRAMPO: 26,6 - ""Grampeador 26/6: Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática , Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 20 FL, Tamanho Grampo: 24/6 E 26/6 , Características Adicionais: Pintura Epóxi ""					
7	TESOURA GRANDE - Uso Geral Cabo Color Supercort 8"	CIS	Unidade	6.0	9,35	56,10
	TESOURA GRANDE - Uso Geral Cabo Color Supercort 8"					
8	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO PRENSADO, TIPO: AZ, LARGURA: 240 MM, LOMBADA: LARGA, COR: PRETA, PREDEDOR INTERNO: FERRAGEM REMOVÍVEL COM 2 FUROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REVESTIMENTO PLÁSTICO, BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 340 MM, TAMANHO: OFÍCIO	FRAMA	Unidade	80.0	16,71	1.336,80
	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO PRENSADO, TIPO: AZ, LARGURA: 240 MM, LOMBADA: LARGA, COR: PRETA, PREDEDOR INTERNO: FERRAGEM REMOVÍVEL COM 2 FUROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REVESTIMENTO PLÁSTICO, BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 340 MM, TAMANHO: OFÍCIO					
9	PASTA AZ LOMBO ESTREITO - Exterior estampa tigrada, no interior forração branca. Ferragem de aço. Travador de papéis em plástico preto. LOMBO ESTREITO COM	FRAMA	Unidade	80.0	16,17	1.293,60
	PASTA AZ LOMBO ESTREITO - Exterior estampa tigrada, no interior forração branca. Ferragem de aço. Travador de papéis em plástico preto. LOMBO ESTREITO COM					
10	CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFSETE, MATERIAL CAPA: CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPIRAL E FOLHAS PAUTADAS	JANDAIA	Unidade	12.0	8,71	104,52
	CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFSETE, MATERIAL CAPA: CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPIRAL E FOLHAS PAUTADAS					
11	"COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO APLICADOR , ATÓXICA , LAVÁVEL, TIPO: PASTOSA - ""Cola Branca: Composição: Polivinil Acetato - Pva , Cor: Branca , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Com B	POLAR	Unidade	24.0	5,25	126,00
	"COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO APLICADOR , ATÓXICA , LAVÁVEL, TIPO: PASTOSA - ""Cola Branca: Composição: Polivinil Acetato - Pva , Cor: Branca , Aplicação: Papel ,					



	Características Adicionais: Com B						
12	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26X6 C/5.000UND - arame de aço revestido resistente à oxidação.	BRW	Caixa	50.0	5,97	298,50	
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26X6 C/5.000UND - arame de aço revestido resistente à oxidação.						
13	PINCEL MARCA TEXTO - Desenvolvido com uma tinta de composição especial fluorescente que destaca-se pelo brilho de alta intensidade,	CIS	Unidade	24.0	3,78	90,72	
	PINCEL MARCA TEXTO - Desenvolvido com uma tinta de composição especial fluorescente que destaca-se pelo brilho de alta intensidade,						
14	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 50 M, LARGURA: 50 MM, APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO EM GERAL, COR: MARRON	SCOTH	Unidade	15.0	9,45	141,75	
	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 50 M, LARGURA: 50 MM, APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO EM GERAL, COR: MARRON						
15	Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12: UN, Tipo: Mesa (4 Operações Básicas), Fonte Alimentação: Pilha Aa, Características Adicionais: Visor Lcd Com Inclinação, Cálculo De Porcentagem	KENKO	Unidade	12.0	22,34	268,08	
	Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12: UN, Tipo: Mesa (4 Operações Básicas), Fonte Alimentação: Pilha Aa, Características Adicionais: Visor Lcd Com Inclinação, Cálculo De Porcentagem						
16	PERFURADOR GRANDE - perfurador de papel 100 folhas; Perfurador de papel 2 furos até 100 folhas ferro fundido	EAGLE	Unidade	8.0	111,00	888,00	
	PERFURADOR GRANDE - perfurador de papel 100 folhas; Perfurador de papel 2 furos até 100 folhas ferro fundido						
17	CADERNO PEQUENO - Caderno Brochura Pequeno Capa Dura 48 Folhas	JANDAIA	Unidade	12.0	6,03	72,36	
	CADERNO PEQUENO - Caderno Brochura Pequeno Capa Dura 48 Folhas						
18	PINCEL MARCADOR PERMANETE - Pincel Marcador Permanente, Para CD-DVD, Ponta Ultra Fina de 0.6mm, Preto	PILOT	Unidade	12.0	20,60	247,20	
	PINCEL MARCADOR PERMANETE - Pincel Marcador Permanente, Para CD-DVD, Ponta Ultra Fina de 0.6mm, Preto						
19	PASTA PLÁSTICA COM GRAMPO TRILHO - Pasta com Grampo Trilho, Polycart, Papel Cartão, Ofício, 210x297mm, Branca, Pacote com 20	YES	Unidade	60.0	5,29	317,40	
	PASTA PLÁSTICA COM GRAMPO TRILHO - Pasta com Grampo Trilho, Polycart, Papel Cartão, Ofício, 210x297mm, Branca, Pacote com 20						
20	PAPEL CARBONO A 4 C/100 FOLHAS - papel de carbono prático e prático para desenho para transferência de padrões	CIS	Unidade	12.0	31,49	377,88	
	PAPEL CARBONO A 4 C/100 FOLHAS - papel de carbono prático e prático para desenho para transferência de padrões						
21	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 330 MM, LARGURA: 230 MM, ESPESSURA: 7 MM, COR: INCOLOR	STALO	Unidade	12.0	10,76	129,12	
	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 330 MM, LARGURA: 230 MM, ESPESSURA: 7 MM, COR: INCOLOR						
22	"PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 2,5MM DE DIÂMETRO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE	PILOT	Unidade	24.0	7,35	176,40	
	"PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR:						

	AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 2,5MM DE DIÂMETRO,TAMPA ANTI-ASFIXIANTE						
23	SOLUÇÃO A VERMELHO FENOL - Solução Vermelho de Fenol	NETUNO	Unidade	70.0	12,53	877,10	
	SOLUÇÃO A VERMELHO FENOL - Solução Vermelho de Fenol						
24	SOLUÇÃO B ORTO-TOLIDINA - Solução Ortotolidina Analise de Cloro	NETUNO	Unidade	70.0	12,53	877,10	
	SOLUÇÃO B ORTO-TOLIDINA - Solução Ortotolidina Analise de Cloro						
25	KIT TESTE DE PH - Kit de teste de pH DP com dureza de bromo de cloro.	NETUNO	Unidade	50.0	44,65	2.232,50	
	KIT TESTE DE PH - Kit de teste de pH DP com dureza de bromo de cloro.						
26	CORRETIVO BRANCO - Corretivo Líquido 18ml à Base de Água com Pincel	MERCUR	Unidade	24.0	3,34	80,16	
	CORRETIVO BRANCO - Corretivo Líquido 18ml à Base de Água com Pincel						
27	CLIPS 2.0 - Clips Galvanizado Aço 2/0 (00) 100 Unidades - Pacote com 10 Caixinhas	ACC	Caixa	40.0	4,85	194,00	
	CLIPS 2.0 - Clips Galvanizado Aço 2/0 (00) 100 Unidades - Pacote com 10 Caixinhas						
28	LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN, GRAMATURA: 90 G,M2, COMPRIMENTO: 320 MM, LARGURA: 220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA	SIDERAPH	Unidade	12.0	15,10	181,20	
	LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN, GRAMATURA: 90 G,M2, COMPRIMENTO: 320 MM, LARGURA: 220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA						
29	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:	PILOT	Unidade	12.0	2,45	29,40	
	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:						
30	Cola Quente: Composição: Silicone , Cor: Incolor , Aplicação: Pistola Quente , Características Adicionais: Com 8 Mm De Diâmetro E 100 Mm De Comprimento , Tipo: Bastão: Pacote com 500g.	CIS	Pacote	12.0	2,50	30,00	
	Cola Quente: Composição: Silicone , Cor: Incolor , Aplicação: Pistola Quente , Características Adicionais: Com 8 Mm De Diâmetro E 100 Mm De Comprimento , Tipo: Bastão: Pacote com 500g.						
31	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS: 100, TIPO CAPA: DURA, COR CAPA: PRETA, COMPRIMENTO: 320 MM, LARGURA: 220 MM, MATERIAL: PAPEL ALCALINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, 31 PAUTAS POR PÁGINA, GRAMATURA: 63 G,M2	SIDERAPH	Unidade	12.0	23,92	287,04	
	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS: 100, TIPO CAPA: DURA, COR CAPA: PRETA, COMPRIMENTO: 320 MM, LARGURA: 220 MM, MATERIAL: PAPEL ALCALINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, 31 PAUTAS POR PÁGINA, GRAMATURA: 63 G,M2						
32	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110,220 V, POTÊNCIA: 60 W, APLICAÇÃO: COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROFISSIONAL	CIS	Unidade	6.0	31,33	187,98	
	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110,220 V, POTÊNCIA: 60 W, APLICAÇÃO: COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROFISSIONAL						
33	RÉGUA COMUM, MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO: 30 CM, GRADUAÇÃO: MILIMETRADA, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE	JOCAR	Unidade	24.0	1,29	30,96	





	RÉGUA COMUM, MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO: 30 CM, GRADUAÇÃO: MILIMETRADA, TRANSPARÊNCIA: TRANSPARENTE					
34	Almofada Carimbo Azul: Material Caixa: Plástico/Metal , Material Almofada: Esponja Absorvente Revestida De Tecido , Tamanho: Nº 2 , Cor: Azul , Tipo: Entintada , Formato: Retangular"	RADEX	Unidade	12.0	8,15	97,80
	Almofada Carimbo Azul: Material Caixa: Plástico/Metal , Material Almofada: Esponja Absorvente Revestida De Tecido , Tamanho: Nº 2 , Cor: Azul , Tipo: Entintada , Formato: Retangular"					
35	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL	RADEX	Unidade	12.0	4,71	56,52
	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL					
						Valor total: 19.370,09

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 21 de março de 2025 e encerramento em 21 de março de 2026, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 19.370,09(dezenove mil, trezentos e setenta reais e nove centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Nova Russa, na classificação abaixo: 1201.04.122.0142.2.099 - Gestao e Manutencao dos Servicos Autonomo de Agua e Esgoto - SAAE, R\$ 19.370,09 no elemento de despesa 33903016: Material de Consumo, Material de Expediente;

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº SAAE-DL013/2025.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo





contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº SAAE-DL013/2025.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº SAAE-DL013/2025.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº SAAE-DL013/2025.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº SAAE-DL013/2025.



12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - EXTINÇÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei nº 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei nº 14.133, de 2021..

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei nº 14.133, de 2021.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO





17.1. É eleito o Foro da Comarca de Nova Russas para dirimir os litígios decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 151, da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

NOVA RUSSAS/CE, 21 de março de 2025.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSA
CNPJ/MF Nº 07.690.399/0001-29
FRANCISCO HELTER DE OLIVEIRA
Responsável legal da CONTRATANTE

Documento assinado digitalmente
gov.br LUZIMEIRE TAVARES MIRA FELIPE
Data: 21/03/2025 21:51:09-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

F. L. VARIEDADES LTDA
CNPJ/MF Nº 02.773.366/0001-29
LUZIMEIRE TAVARES MIRA FELIPE
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 [Signature]
443.850.483-04

2 [Signature]
603.796.033-06